第１１２９回 例会報告

２０１８，９，１０

 2

クラブテーマ

絆を深め 次代へ繋ぐ

週報
東京武蔵国分寺ロータリークラブ
国際ロータリー第 2750 地区 多摩中グループ

司会：伊 藤 文 昭 SAA委員

【開会点鍾】

田 畑 哲 郎 会長

【ロータリーソング】

 国歌、ソングリーダー：

遠 藤  美知子 会員

  ロータリーソング『奉仕の理想』

【お客様紹介】

 ・高橋茂樹様（地区財団委員長）

 ・増子夕夏様

（公益財団法人 CIESF）

・林紀久子 様（東京国分寺ＲＣ）

・岩田敏雄 様（東京小平ＲＣ）

・グェンフーユーリン様（米山奨学生）

【会長の時間】

 田 畑 哲 郎 会長

  関西地方で巨大な台風が上陸

 して甚大な被害に驚いている時に、北海道で大

きな地震が発生してしまいました。この頃よく

想定外という言葉が聞かれます。日々刻々、観

測技術やデータは増えているのに何とかならな

いのでしょうか。この度の災害でお亡くなりに

なられた方々にお悔やみ申し上げ、被災された

皆様の早期の復興をお祈りいたします。

本日は、ロータリー財団委員長 高橋茂樹様、

CIESF 増子夕夏様にご来訪いただきました。

卓話「カンボジア教師育成支援プロジェクトの

進展」を楽しみにしております。

【幹事報告】

  浅 川  直 行 幹事

9月 4日 第二回国分寺市社会を明るく

    する運動推進委員会

9 月 8 日 国分寺青年会議所 Bunji Global

Forum & Festa 2018

【委員会報告】

★出席委員会／出席報告

 河 西 正 徳 副委員長

  会員数  ３９名 免除３名

有効会員数     ３６名

  出席者       ２５名

  メークアップ済    ４名

       計２９名 出席率８１％

  前々回の訂正６２→７９％へ訂正

★会報広報委員会

 保 坂 光 彦 委員長

 「ロータリーの友」9月号記事紹介

 ロータリーの友月間です。

 ロータリーの友の HPがあり「手引書」がありま

す。

 創刊から現在に至るまでの経緯や記事作成の仕

方まで、いろいろ書かれています。是非ご参照く

ださい。

【ニコニコボックス】

 親睦活動委員会

  水島 至 委員長

〇田 畑 哲 郎 会長、浅 川 直 行 幹事

 本日は、財団委員長髙橋様、シーセフの増子様、

卓話楽しみにしてます。宜しくお願いします

〇鈴 木 義 明 会員

 高橋財団委員長、増子様、本日の卓話楽しみに

しております。宜敷くお願いします。

〇遠 藤 美知子 会員

 各地で災害の多い中、この土日、町内神社のお

祭りでした。無事に終了できたことに感謝です。

 さらにさらに、全米テニス！すごいですね。

 元テニス女子としては、このビッグニュースは

本当に嬉しい限りです。

〇縄 康雄 会員

 9月 4日誕生日お祝いしていただきありがとう

ございました。まだ生きています。

〇佐 藤 喜 義 会員

 先日の北海道の自身で、ご心配おかけしました。

お陰様で、故郷の名寄は震源から離れていたの

で、大丈夫でした。

 電気もその日の午前中には通じたもようです。

以上、御報告します。

【卓話】

 プログラム委員会

鈴 木 義 明 副委員長

『カンボジア教師育成における

「国境なき教師団」の役割と成果』

講 師 公益財団法人 CIESF

    日本事務局員

   増子夕夏 様

 ・シーセフについて

 ・なぜ、カンボジアでは教師育成支援が必要な

のか？

 ・ポルポト政権崩壊後の教育再開

 ・教員育成の仕組み

 ・「国境なき教師団」の派遣

 ・教育アドバイザーの効果

 ・実験道具導入、手作教材作成による学生への

効果

 ・教員養成校での教育アドバイザーの役割

 ・支援の考え方

『カンボジア教師育成支援プロジェクトの

 ご紹介』

  講 師 高橋茂樹 様

 ・プロジェクト開始の経緯

 ・支援の必要性

 ・プロジェクトの内容

 ・これまでの経緯

 ・参加クラブ数の増加について

 ・本年度事業について

 ・贈呈式、授業風景、懇談会

 ・プロジェクトを通して得られたこと

 ・長期プロジェクトの継続について

【謝辞】田 畑 哲 郎 会長

【閉会点鐘】田 畑 哲 郎 会長

東京武蔵国分寺ロータリークラブ

会長：田畑哲郎  幹事：浅川直行

クラブ広報・会報委員会 委員長：保坂光彦、副委員長：村谷晃司、委員：尾崎幸信、田中良人、櫻井健生

例会場 国分寺市本町３－１１－１２ 多摩信用金庫 国分寺支店３階

事務局 国分寺市南町３-２０-３ 国分寺ターミナルビル９Ｆ